

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W miejscach, Do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rekopismów nadsyłanych redakcyja nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Magazyni nowości F. A. Grigara i Młyna...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

Table with columns: W miejscu, z przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckim. Rows: 1 zlr. 80 ct., 2 zlr., 2 zlr. 50 ct.

Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, przyjmować będziemy prenumeratę przez czas sezonu także na tygodni, dwa, trzy, pięć, sześć i siedm tygodni — obliczając tygodnie po 50 ct. wa.

W Administracyi Nowej Reformy są do nabycia:

O nowych poglądach na historję polską przez prof. dra Augusta Sokołowskiego (odbitka z N. Reformy) cena 50 ct.

Bracia Lerche komedya Adama Asnyka — cena 75 ct.

Sprawy wojskowe.

Pester Lloyd pisze:

„Zapowiedziane na jesień przeniesienie owych pięciu pułków galicyjskich, które obecnie stoją załoga w Wiedniu i niektórych dolno-austriackich miastach, do ich okręgów poborowych — uważają niektóre dzienniki niesłusznie jako symptom dalszego zaostrzenia politycznej sytuacji.

Z teki prawnika.

II.

(Spory graniczne.)

(S. U.) Peryodycznie co wiosną i co jesienią powtarzające się między rolnikami spory o granice gruntów, wywołane wrośnięciem w sąsiedni grunt, przorywaniem skiby, zarośnięciem lub nadzarpaniem między — podane zostały patentem cesar. z dnia 27 października 1849 L. 12 D. u. p. rozstrzygnięciem ek. sądów.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 25 maja.

(S) Dziś skończyła się rozprawa budżetowa. Zajął ją z rzędu trzydziści jeden długich posiedzeń pomimo wszelkiego pośpiechu, z jakim przysiadł Izby w myśl życzeń rządu i czynników stojących poza obrębem parlamentu usiłowało ją doprowadzić do skutku, a zakończyła się dość sensacyjnie ze względu na mowę dr. Kronawettera i Pernerstorfera, miane przy rozprawie nad etatem m. ministerstwa sprawiedliwości.

Mniejsze wrażenie sprawił p. Pernerstorfer swoją przeszło dwugodzinną mową o praktyce sądowniczej w Galicyi. Był to rodzaj sądowej cronique scandaleuse, widocznie jednak szarżowanej i goniącej za efektem. Nie myślimy bynajmniej brać sądów galicyjskich w obronę przed szluzami zarzutami, jakie im się należą, nie mniej przeto trudno twierdzić, żeby one były o wiele gorsze, jak to mowa ten usiłował udowodnić, aniżeli gdzie indziej.

Podnieść także należy, że p. Pernerstorfer przyznał zwrót ku lepszym pod przysiędztwem p. Simeonowicza, a całą swą kronikę skandaliczną — omawiał on wyłącznie stosunki sądowe wschodniej Galicyi — zacierając z czasów prezydentury barona Schenka — którego żadną miarą nie można przecieć zaliczyć do kreatur prawicy, a nawet obecnego rządu, ponieważ ów p. Schenk był zawsze ulubieńcem niemieckich centralistów, do których też i dziś jeszcze jako członek izby panów należy.

Puszczona w obieg przez półurzędową Budap. Corr. wiadomość, jakoby sesya delegacyi wspólnych miała być odroczoną do jesieni, jest, jak

się dowiadujemy z bardzo dobrego źródła, z zupełną bezpodstawną i zdaje się, że miała ona tylko na celu sprawienie pewnego wrażenia na giełdzie. Delegacye wspólne zbiorą się nawet o kilka dni wcześniej, aniżeli sądzono, mianowicie pomiędzy 10 a 15 czerwca, co naturalnie zależeć będzie od szybszego lub powolniejszego przebiegu obrad w austriackiej Izbie poselskiej.

Stagnująca przez kilka dni sprawa wódziana stanie z początkiem przyszłego tygodnia znowu na porządku dziennym publicznej dyskusyi, wchodząc w rozstrzygające stadium na stoł Izby. Dla nas straciła ona po kapitulacji Koła interesu. Postanowienia bowiem już zapadły, teraz może tylko chodzić jeszcze o wyjednanie pewnych ulg dla konsumentów, których interesu postępowania frakcyja Koła polskiego — o tem nie wątpimy — bronić będzie jaknajenergiczniej. Czy tylko z dobrym skutkiem? Zależać to będzie głównie od tego, o ile kraj poprze usiłowania tej frakcyi Koła, walczącej istotnie w interesie krajowym, bo w interesie ogółu ludności krajowej, a nie pod znakiem partykularyzmu.

Mowa posła Pernerstorfera

o sądownictwie w Galicyi.

W rozprawie na budżecie ministerstwa sprawiedliwości, a mianowicie nad rozdziałem: „sądownictwo w prowincjach“ — zabrał głos poseł Pernerstorfer, aby szczegółowo omówić stosunki sądownictwa w Galicyi, a właściwie tylko w okręgu lwowskiego sądu apelacyjnego. Zastrzegł się przeciw naciskowi, wywieranemu przez prezydenta Smolkę w tym celu, żeby posłowie nie mówili, mowa powiada dalej co następuje:

Były prezydent apelacyi baron Schenk najwięcej przychylił się do smutnych stosunków w sądownictwie galicyjskim, które niestety dotychczas istnieją. Kiedy p. Schenk objął swój, bezwzględnie trudny i odpowiedzialny urząd, o budziła się w kraju nadzieja, że nowy prezydent przez pomnożenie personalu sędziowskiego i pomocniczego usunie przeciężenie sądów galicyjskich, które tamuje wymiar sprawiedliwości. Mimo bowiem wzrastającej nieustannie liczby ludności i wzrastającego ekonomicznego rozwoju kraju nikt nie myślał o podniesieniu sił roboczych w sądownictwie, — a to, które już pierwotnie były zgoła niedostateczne. Jednakże, jakkolwiek uskarżano się na powolny tok spraw sądowych, powaga sądu mimo to była i to zupełnie słusznie szanowaną i uznawaną. Pan prezydent Schenk, obejmując urząd, w istocie przystąpił do usunięcia ogólnie znanych braków, ale uchylił to w sposób taki, że — jak to mówią — „das Kind wurde mit dem Bade ausgewaschen.“

Głównym powodem powolności w urzędowaniu sądów galicyjskich był brak sił pomocniczych. Nowy prezydent, p. Schenk, zarządził więc, ażeby liczba biuristów co najmniej zdwo-

ON i ONA.

NOWELA.

Przez

Walerję Solecką.

(Dokończenie).

VII.

— Trzeba ją było widzieć, jaka była śliczna! Włosy jej kręcone, pełne róż ucepionych, spadały aż do stóp... w białej koszulce ze skrzyżowanymi na piersiach rękoma. Na twarzy, włosach, na rączkach, piersi i nóżkach połyskiwała strąśnięta z róż rosa, jakby dziewczę z perłowej wyspy kąpieli.

Moja mała! zawstydziła się bardzo, zarumieniła jak wiśnia i skryła się napowrót w łóżeczko! Zaczęła nagarniać na siebie różę, bieliźną, sz kąc szukienki... rączkami obierała zakrytą twarzyczkę... Płakać zaczęła ze wstydu...

W godzinę potem znowu się śmiała moja pieśzeczka.

Uczepiona do mego ramienia poskakiwała, przyspiwując jak skowronek. Oglądała domek, podwórko, spichrzę i stodołę, białego pędziła kota, zanurzała ręce w zroszone krzaki bzu, — chciała całować — mnie, kwiaty, niebo i słońce... całować...

A potem wzięwszy ogromny pęk kluczy zaczęła gospodarzyć: karmiła kury, głaskała je, prosiła, by jąjadły. W stajni pytała o nazwę każdej krowy, odrzucała wstążki swego szlafrocza i krowom na szyi wiała różowe kokardy! Oh! ta moja gospośka!

VIII.

— Tak, tak, miałam dużo do roboty! Z początku było mi trudno, ale to tak miło patrzeć, jak wszędzie dokoła czysto, aż się świeci, jak wszystkim z nami ciepło, dostatanie i dobrze! Więc nauczyłam się wszystkiego. Leczą za to kochają mnie wszyscy, choć od rana wszystkiego doglądam, czechał napędzam do roboty i pilnuję porządku. Tak, tak, od świtu chodzę w grubych

bucikach i szarej sukience wełnianej a nieraz i pościadam się nie mam czasu...

A z Pawła jaki gospodarz! Jakie u niego ptaki i brzozy, jakie woły i konie! Pszenica się rodzi, jakby szczerze złoto! Szczeniaki nam się we wszystkim a niedługo już, niedługo może drugą dokupimy wioskę.

A chłopcom szkołę Paweł zbudował i biednym ludziom gdzie może pomaga.

Ja wstaję razem ze słonkiem... oj, to słonko, świeci tak krótko, że mi dnia zawsze za mało!

IX.

— Ale później nie byliśmy już sami. Na drugą zimę Ewa siedziała nad kolebką, w której przez sen uśmiechało się do niej różowe dzieciątko. To mały nasz Pawełek!

Ewunia brała chłopca na ręce, chodziła po pokoju i śpiewała rzewne piosenki ukraińskie.

Wracałem do domu, całowałem ich oboje, żonę i syna i sam śpiewałem także Pawełkowi. Ewa wśmiewała mnie, mówiąc, że takich piosenek nikt dziecku nie śpiewał! Śpiewała jednak dalej grubym głosem żołnierskie piosenki. Wtedy Ewunia gniewała się bardzo. Groziła, że mnie już nie kocha; że kocha tylko syna!

X.

— Lat dziesięć przeżyłam w tym domu! Mięły tak szybko — a jasne i wesole, jak ów pierwszy dzień majowy, w którym Paweł przywiózł mnie tutaj.

Wiosna, lato i zima miały tak prędko, jakby to barwy tylko mienią się w oczach: zieloność lata na złoto jesieni, na białość zimy. Ach! zimy są przeszłe!

Jedźmy sankami po szerokim, lśniącym obszarze, jakby po ogromnym, srebrnym półmisku, na który słońce różowe rzuca plamy, jak ogromne róże.

A potem ja i Pawełek... mój syn Pawełek, robimy wielkie kule ze śniegu i bijemy się nimi, kto mocniejszy.

O! syn mój bardzo jest silny! Patrz, jakie grube ma kości, co za muszki, jaki czerstwy! rumiany! Z rysów twarzy podobny do mnie, — z si-

ły i dobroci do ojca. Byłby z niego wyborny żołnierz! nieprawda? Leczą ja wojny nie lubię, wolał, aby był rolnikiem.

Wszak prawda, że będziesz rolnikiem Pawełku? O! jestem bardzo szczęśliwa! bardzo! Odkąd tu jestem, zapomniałam płakać. Życie jest dla mnie jak niebo bez chmurki.

XI.

— A pamiętasz Ewuniu ten rok nieurodzaju? Wiosna deszcz, zimno, słoty, zasiewy pogniły, reszce wypalił skwar słońca, zjadła muszka... pamiętasz?... Nie mieliśmy ani sto kóp zbioru.

A wesi wsi z głodu marli ludzie... Wtedy płakałaś często, bardzo często...

Drobne jej nóżki przebiegały wioską nieraz do późnego wieczora. Rozdawała: chleb, zboże, pieniężne odzież — co mogła. Zaczęła nawet zarabiać, aby ulżyć ludzkiej biedzie: haftowała suknie, ornaty — malowała na atłasie kwiaty...

o, bo ta mała to artystka! Patrz, ten obrazek malowała ona! Czyż nie śliczny ten ułan? Wąsy jak miotyły, oczy mu się śmieją... gdyby nie był taki przystojny, powiedziałabym, że to ja sam...

Ach, ta moja śliczna, to istna czarodziejka! Onie ona tysiące rzeczy, — ocazarowała dwór i pola i całą wioskę. Chwały się bielą, lasy zieleńią, łany rodzą; w chałupach i zboża nie brak i płótna zapas, koźuchy i korale... a wszędzie weselość i zdrowie. Gdzie stopka dotknie, tam, jak to mówią, trawa wyrasta!

— Tak, tak, jesteś czarownicą, moja pani!

XII.

— Jestem bardzo szczęśliwa!... I nieraz kiedy na chwilę zapomnę, że nie wszystkim tak do brze na świecie, że na ziemi naszej tyle niedoli i łez, — gdy o tem na chwilę zapomnę, to zdaje mi się i w niebie nie byłoby mi lepiej! O, tak mi jest dobrze! tak dobrze! Chciałabym tak żyć długo, długo... sto lat... wieczność całą...

XIII.

— Leczą wpróżnym wyduktu, wyrubał, wy-

siekł, wymiósł ziemię do czysta z łupieżców, szalibierzy, łotrów, co psują ład boży na świecie! Tak, wyduktu! wyrubał! wy...

XIV.

Dwie białe rączki zamknęły mu usta a wiotka postać kobiety zawisła w jego ramionach.

Tuż do niego różowa twarzączka, okolona spłotami czarnych jak heban włosów, Ewa powtarza ze śmiechem:

— Wyduktu! wyrubał! wysiekł! Dajcie mi szablę! Gdzie moja szablę? Ewuniu, podaj mi szablę!

Nagle krzyknęła głośno, śmiać się przestała i z głową w tył przechyloną z której zsunęły się warkocze, z rozchyloną usty, wysoko ponad głową Pawła wyciągnęła rączki ku niebu.

Podniosł ją w ramionach jak dziecko, i śmiejąc się, okręcał się z nią po ogródku, deptając rezędę. aksamitne bratki i lewkonie...

Wygląda przez okno Ewunia z dzieckiem na ręku. Paweł powraca z pola — w szarem ubraniu, w szóstym kapeluszu, na kasztanowatym koniu...

Na koniu on lekki i zgrabny jak tancerka. — Oto właśnie przesadził płot. Ewunia widzi to, śmieje się i klaszcze w dłonie razem z Pawełkiem.

Osadził konia przed gankiem i już jest na ziemi.

Ucałował żonę i syna. Rumianą od znoju twarz tuli do warkocze Ewuni. Ona śmiejąc się zarzuca mu ręce na szyję, dłonią czoło i twarz ociera mu z pyłu.

Teraz na pokrzepienie nalewa wina strudzonego do ulubionej kryształowej czarki. Złota, jak pływ perli się w niej rozkosznie... I słyszę, jak Paweł, podnosząc do ust czarkę woda donośnym głosem: Za zdrowie Pawełka! — I napełnia ją powtórnie: — A teraz twoje zdrowie Ewuniu!

Wiatr niesie do mnie każde słówko. Słońce zachodzące patrzy na nich i obejmuje ich miłościwie w gorące, promienne objęcia...

Tacy szczęśliwi i piękni!

Z dala dołata echo lasów i pól. Zmiesznanym akordem bije o stuch śpiew skowronków i pieśń

wracających z pola żniwiarzy, szum drzew, skrzypt wozów i radośny ryk bydła...

Sierpy błyszczą, jak czerwone półksiężycy na głowach kobiet, wozy obciążone skrzypią, konie parskają w kurzawie...

Między lipami rozwieszony hamak kołysze się z lekka.

Zielone liście winogrodu pną się po ganku, jak aksamitna ciężka firanka, przetykana gęsto haftem złotym; — powoje zamykają na noc różnobarwne swe kielichy; — róże zmęczone skwarem dnia, zwisają ciężko na gałęziach, piją rosę... Z drugiej strony podwórka fruwa stado białych gołębi; ogromne słońce nikt patrzy za odchodzącym słońcem, rządem ustawione pługi lśnią, niby wypolerowane tarcze.

Między lipami hamak się kołysze, coraz wyżej i wyżej... Jak w siatce z rubinów i złota, zawieszona na powietrzu młoda kobieta, ulatuje w górę, puszczając na wiatr ręce... Wiatr chwytając jej suknie, rozkłada na słońcu, niby biszke skrzydła...

Coraz wyżej, coraz szybciej... A ona śmieje się i woła:

— Nie tak wysoko! nie tak wysoko! Paweł śmieje się także, silniej w hamak uderza i śpiewa starą piosnkę:

Ach, róży! ach, róży! wśród ziemi rozłożę. W tej życia podróży, ach, tyle jest głogów!

Lecz głos jego silny i czysty brzmi jak dzwon weselny, mówiąc wyraźnie, że dla niego w tej „życia podróży, ziemia nie ma ni cierni, ni głogów.“

Mały Pawełek stojąc przy ojcu, drobnymi rączkami stara się także uderzać w hamak, ile razy tenże w swym locie zbliża się ku ziemi, — i cieszy się głośno, że mama leci tak wysoko, do nieba, jak gołębie!

— Ach, róży! ach, róży! wśród życia rozłożę... — śpiewa Paweł a echo powtarza: róży... — Patrz Paweł! pierwsza gwiazda wschodząca wola kobieta — ot, tam... czy ją widzisz? To ta nasza gwiazda!

KONIEC.

jono, równocześnie jednak zawiadomił naczelników sądowych, że przeznaczona na ten cel kwota ryczałtowa pozostać musi niezmienną. Tak więc stało się, że w galicyjskich sądach zarówno kilkunastoletni młodzieńcy, jak i obarczani rodziną męzowie pracować muszą za wynagrodzeniem od 8 do 10, rzadko bardzo do 25 zł. miesięcznie, w protokołach podawczych, ekspedycyj, registraturze, a nawet przy pertraktacjach spadkowych. Zważywszy, że tym zawsze wygórzonym proletariatowi sądowym zajęcie ich nie pozostawia czasu na inny uczciwy zarobek, wyrobiła się w Galicji istna plaga w postaci pokątnych pisarzy i podżegaczy procesowych, plaga, w samych gmachach sądowych znana i tolerowana.

Na tem cierpią i cierpi powaga sądowa, na tem cierpią i cierpi wyzyskiwana ludność wiejska, ale pan prezydent z przeznaczoną na siły pomocnicze kwoty wykazywał rok-rocznie znaczną oszczędność, za co w zamian otrzymał i przyjmował wzruszające urzędowe komplimenty i uznania.

Ta przepyszna gospodarka oddała nadto szczególnie sędziów powiatowych panu prezydentowi w zupełną zawziętość, żaden bowiem z nich, chociażby najsumienniejszy i najpracowitszy, nie mógł uniknąć niebezpieczeństwa śledztwa dyscyplinarnego.

Siln konceptowych naturalnie nie podobna było pomnożyć w ten sam taki sposób jak siły manipulacyjne. Ale czelozby nie okazał energiczny prezydent z pomocą zwykłego, surowego rozkazu!...

Wszedł surowy nakaz, żeby wypracować wszystkie zaległości a peryodyczne sprawozdania przedkładać zupełnie czysto z załatwieniem wszystkich spraw.

Stało się według rozkazu... Pierwsze instancje nie powinne za wiele czasu poświęcać na studyowanie spraw i wydawanie wyroków — zarządził pan prezydent — wszakże znajdzie się i tak zawsze jedna niezadowolona strona, która zwróci się do wyższego sędziego! Tak więc zaczęto się w galicyjskich sądach ustawicznie „kreślić numerów” i nie ten sędzia uchodził za najlepszego, który najsumienniejsze przedkładał prace, ale ten, który wykrealizował jak najwięcej numerów, przedkładał sprawozdania bez restancji. W ten sposób powstała między sędziami istna gonitwa, z oczywistą szkodą w wymiarze sprawiedliwości.

Nadto, młodych bezpłatnych asystentów ustanawiano jako samoistnych sędziów w sprawach drobiazgowych, w sprawach karnych, a nawet jako sędziów śledczych przy brodniach.

Proszę przedstawić sobie tego rodzaju samoistnego sędziego, który w rękach swoich trzyma honor i szczęście jednostek i rodzin, przeciwność całodziennej i żmudnej pracą, a który sam i z rodziną swoją, walczyć musi przeciw ostatecznej nędzy. Co za nieuczciwe wystawianie na pokusę ludzi młodych i niedoświadczonych, otoczonych siecią intryg czyhających na nich lichwiarzy!

Ilu z nich uległo pokusie, tego nie można wprowadzić wyliczyć, ale poznac to można po coraz większym upadku galicyjskiego sądownictwa.

Jeżeli nawet który z tych młodzieńców o niezwykłym silnym charakterze, zdołał ucieść siecią stawianych mu przez korupcję, z pewnością po padł w inną ostateczność, gdyż zamiast jako pomocnik przy starszych sędziach uczyć się czegoś, przy beznaymlem „kreśleniu numerów” zapomniał nawet tego, czego nauczył się na wszechnicy. Z istotnym podziwem przyznać trzeba, że mimo tych wszystkich stosunków zachodzą się przeciw jeszcze w Galicji — a nawet dość często — sędziowie, którzy sumienną pracą i wewnętrzną dojrzałość referatów wyżej stawiają od szablonowego kreślenia numerów.

Pan prezydent sądził, że w stuleciu pary i elektryczności nawet sądy urzędować mogą, jeżeli wskutek tej wyższej gonitwy nawet usterkami podpadają wyrokowi karnym, wszakże instytucja ludzka nie może być nieomylna. Wszakże rozchodzi się tylko o zadośćuczynienie formalnościom, mniejsza o to, czy skazany rzeczywiście jest winien, byle wykazac zaprzysiężone po formie zeznania świadków. Świadkowi wierzy się według przepisu, bo zaprzysięgi, ale nie dlatego, że prawdę powiedział. Ażby zbaczać rzeczywistą wartość zeznania musi sędzia sumiennie i powolnie zbaczać wszystkie towarzyszące rzeczo i osobowe okoliczności, ale wyszyz ukaz nie pozostawia mu więcej czasu jak tylko na dopełnienie formalności.

Wystarczy jeżeli sędzia umotywuje „wolnem sędziowskiem przekonaniem” — nieszcześliwa to formułka, przez niesumienne sędziów używana, niemato, na Galicję szczególnie, spowodowała nieszczęścia. Ustawowo nakazane i przypuszczane kolegialne badanie i rozstrzygnięcie sprawy spornej, uzasadnione zarówno w cywilnym jak i w karnym postępowaniu procesowem, stało się zładą, formalnością i fikcją, która bezprawie o tyle czyni dotkliwyszem, o ile kto był dość naiwnym te formalności sądowe brać na seryo. Dostało do tego, że w procesach karnych sądowych niby to kolegialnie rozstrzyga jedynie powzięte z aktów mniemanie prokuratora, a częściowo też przewodniczącego rozprawy.

Rzecz prosta, że gorzej jeszcze dzieje się przy sprawach sądowych przez sędzię wyrokującego, dzieje się jeszcze gorzej, zważywszy brak zawodowego wykształcenia i doświadczenia tych sędziów.

Pomijam milczeniem znane i aż do przysytu osławione postępowanie przy wyroczeniach, a przechodzę do postępowania w sprawach drobiazgowych, które tak bardzo i tak przesadnie bywa wychwalane.

Postępowanie to w rzeczywistości nietylko zupełnie jest chybione, ale nadto zdolne do podkopania całego poczucia sprawiedliwości.

Wbrew tradycyjnemu i w mniemaniu całego luda zakorzenionemu zwyczajowi, punkt ciężkości przy wydawaniu wyroków w braku innych dowodów przeniesiono na przysięgę świadków samych ze stron procesujących. Przeciwnie mylnemu zrozumieniu i stosowaniu ustawy nie pozostawiono stron żadnego środka prawnego, pozostawiając wszystko „wolnemu przekonaniu sędziego”.

Przez to stworzono rodzaj osławionego asyłu, dla subiektywnej samowoli i ignorancji.

Trudność sędziowskiego wyrokowania nie po-

lega na wysokości kwoty procesowej, ale na samym rodzaju sporu. Zresztą dla biedaka, który apeluje do postępowania drobiazgowego, 5 do 50 złr. stanowi często kwestję egzystencyjną. Takiemu jednak sędziemu przydzielają często gesto 50, a nawet do 80 spraw drobiazgowych na jedno przedpołudnie, gdzie musi zaprzysięż stronę, przesłuchać świadków i zadość uczynić wszystkim formalnościom. Nie musi i tu kwitnąć system kreślenia numerów?

Chociażby sędzia w sprawach drobiazgowych był Herkulesem w pracy i jednoczyć mądrości Salomona z sprawiedliwości Katona, przecież przy największej pracy i nadludzkiem wyężeniu nie może sprostać nałożonym nań obowiązkom. Wyrobił się w praktyce bardzo szybki i wygodny sposób zaprzysięgania strony skarżącej, wskutek czego w Galicji kto tylko ma odwagę i giętkie sumienie, znakomite na postępowaniu drobiazgowym robić może interes. Można fantazować bliższych swoich do woli, byle nie nad 50 złr. Ta „drobiazgowa sprawiedliwość” niszczy ludność galicyjską gorzej, aniżeli lichwa, bo i coż począć może oskarżony wobec krzywoprzysięstwa skarżącego?

Mimo tego strasznego niszczenia, mimo ciągłych dochodzeń o krzywoprzysięstwo w sprawach drobiazgowych — dochodzeń, które co prawda rzadko bardzo prowadzą do celu — postępowanie drobiazgowo dlatego, że ułatwia kreślenie numerów, przedstawione bywa jako dobrodziejstwo, jako szczęście dla ludu.

Oto byby obraz wymiaru sprawiedliwości w galicyjskich sądach pierwszej instancji, obraz, który zdaniem ekscelencji p. Schenka nie przedstawia zapewne nie smutnego, bo wyższe sądy istnieją na to, żeby korygować niszcz. Ale pan prezydent zapomniał zapewne, że zły stan sądów pierwszej instancji, obarczając sąd wyższej, bezwarunkowo wypłynąć nań musi ujemnie o ile nie zwiększoną zostaje liczba radców apelacyjnych. To wymagałoby jednak zwiększenia kosztów, a na zwiększeniu kosztów ucierpiałby prestige oszczonego prezidenta wobec władz centralnych.

Z tego powodu także w drugiej instancji nakazano system „kreślenia numerów”, przyrzecm wygodnie używa się formułki „z motywów na prowadzonych przez pierwszego sędzię”, dodając czasem jeszcze jakieś „zważywszy dalej...”. Radcy apelaacyjni są wszakże tylko ludźmi, a obawa, żeby przez powolne załatwianie nie ścigając na siebie gniewu surowego pana prezidenta, musi z czasem zwyciężyć wrodzoną sumiennność. Zresztą w drugiej instancji łatwo jeszcze uspokoić można sumienie przypominaniem, że istnieją także instancja, której obowiązkiem jest naprawiać błędy drugiej. W przeciwnym razie trzecia instancja nie miałaby racji bytu.

W Galicji wyrobiło się przekonanie, że rozstrzygnięcia drugiej instancji oparte, na formułce „z motywów przez pierwszego sędziego”, wydawane bywają przez referentów bez czytania aktów.

Sporządzenie przepisanych wyciągów z aktów wyszło zupełnie z użyciwania, a rozstrzygnięcia, w którychby sąd drugiej instancji starał się zbić wszystkie wywody odwołującej się od wyroku strony, należą do rzadkości.

Teraz przechodzę do omówienia rzeczywistej wartości czynności urzędowych najwyższego trybunału, który przecież przedstawiać się powinien jako summum bonum judykatury. Nie należy zapominać, że od wyroków najwyższego trybunału nie ma już odwołania, że więc całe ich wypracowanie polegać winno na poczuciu tej nieodwołalności.

W przeciwiństwie do karno-sądowego postępowania w pierwszych instancjach i postępowania w sprawach drobiazgowych, najwyższy trybunał powinien w orzeczeniach swoich pomijać w zupełności osobiste przekonanie sędziowskie, a trzymać się wyłącznie przepisów prawnych. Wiadomo ogólnie, że orzeczenia najwyższego trybunału bywają drukowane, wiadomo jednak niemniej, że te orzeczenia są między sobą sprzeczne.

System kreślenia numerów poczynił bardzo znaczne postępy także u tej najwyższej władzy sądowej, a nieodwołalność wyroków popiera ten system jeszcze bardziej.

Takie wyroki najwyższego trybunału odwołują się na motywa pierwszej lub drugiej instancji, zamiast jak tego wymaga ustawa, każdy wywód strony osobno zbijać.

Według § 286 p. k. i § 3 noweli o nieważności z dnia 31 grudnia 1877. ma trybunał kasacyjny, a więc cały senat obowiązek po wysłuchaniu generalnego prokuratora, na posiedzeniu tajemnym nasamprzód obradować (*berathen*), a potem wydać orzeczenie.

Tak przepisuje ustawa, ale praktyka w galicyjskim oddziale najwyższego trybunału obraca sobie inną drogę.

Według ustawy ustanawiany referent trybunału powinien samoistnie i bez żadnego obcego wpływu zbaczać akta i zażalenie, wypracować referat i poczynić wnioski, o których rozstrzyga trybunał kasacyjny, po wysłuchaniu generalnego prokuratora. Rzecz jednak uwrządza się tak: Referent wspólnie z generalnym prokuratorem, a więc pod jego wpływem wypracowuje referat i pisze wnioski, generalny prokurator na referacie pisemnie oświadcza, że na te wnioski się zgadza a referent z całym tym elaboratem udaje się na niejawnie posiedzenie. Tu rozstrzyga się sprawa zazwyczaj według ustnego referatu, bo pisemny jest za obszerny. Tak wygląda w praktyce judykatura najwyższego trybunału, a to nawet w wypadkach, gdzie idzie o honor i społeczną egzystencyję obywateli.

Ale nie tylko nieodwołalność wyroków, także doktrynerstwo i duma na nieomylnność wpływają na obniżenie powagi sądu, zważywszy, że nawet przy oczywistych omyłkach prawnych, sąd kurczowo trzyma się formalności, a nawet utrudnia z pewnością użyteczne i często potrzebne prawo ulaskawienia przez cesarza. Identyfikują powagę sądu z koniecznością utrzymania powagi poszczególnej funkcyjaryszów, nawet wtedy, kiedy ci oczywistego dopuścili się nadużycia. Takie postępowanie oznacza biurokracyczną wzajemność, że szkoda w imieniu Jego Ces. Mości wykonywanej judykatury.

Do powodów złego stanu wymiaru sprawiedliwości w sądach galicyjskich, należy też sposób awansowania sędziów. System ten otwiera na oświeczonej drodze karyerowiczom szczególnie, że przy

awansach sądowych w pierwszej linii uwzględni ni bywają funkcyjaryszu prokuratoryi, do posłuszeństwa wobec swoich przełożonych wręcz wyrosowani. W najradszych tylko wypadkach z prokuratora staje się bezparcyalny, odpowiedzialny, a nawet wtedy, gdy — co się zwykle dość szybko dzieje — zostaje hofratem. Anemiczność cywilnoprawną i samowola sądowo-karna nie mogą złożyć się na dobrego sędziego. Systematycznie przedawano wyższe sądy i najwyższy trybunał sędziami z przeszłością prokuratorą i w tem też leży właściwy grunt szeregu bezprawia na polu tak zwanego objektywnego postępowania w sprawach prasowych.

To obniżenie poziomu sędziowskiej niezawisłości doszło w Galicji znacznie dalej jak wszędzie indziej. Awans na wyższe posadę zależy tam od zgola innych warunków jak gdzie indziej. W pierwszej linii trzeba zdobyć sobie prawo do dobrej kwalifikacyi ze strony przełożonych, a do tego liczne stoją otworem drogi. Główną próbę odbywa się w tym względzie przy zatrudnieniu w urzędzie wprawdzie nie znanych, ale w Galicji znanych senatcach przydziałnych.

Senat przydziałny pod przewodnictwem samego prezidenta rozstrzyga zazwyczaj o takich sprawach, które pan prezydent osobie interesującego się uważa za stosowne. Ekscelencya baron Schenk operował takimi senatami znakomicie, umiał, a że na wynalazek ten patentu nie wziął, znalazła się spora liczba innych prezydentów, gotowych do naśladowania swego przełożonego. Te senaty przydziałne, do których nie powoływano nigdy sędziów znanych z samoistności i sumienności podkopały do reszty niezawisłość sędziowską, w Galicji: trybunały sądownie przemieniły się w istocie w sądy przydziałne.

W szematyzmie galicyjskich urzędników sądowych, ułożonym według rangi, z łatwością wyróżnić można cały szereg karyerowiczów, którzy karierę zrobili kosztem lat służby swoich sumiennych poprzedników w randze. Karyerowicze ci wynoszą więcej niż połowę sędziów galicyjskich.

Dobra kwalifikacya ze strony prezidenta nie wystarcza, trzeba być starać się o lasę przemennego prezidenta sądu wyższego i ostatecznie referenta w ministerstwie sprawiedliwości.

Staranie to bylo o tyle ułatwionem, ile że ci dwaj panowie wspólnych mieli przyjaciół, stanowiący możny tryumwirat adwokacki, który w ostatecznym czasie wzmocnić się przez czwartego adwokata, wzięłami familijnymi z panem prezydentem związanego. Samo istnienie podobnego stosunku zdolnem było podkopać powagę sądownictwa w Galicji.

Ogólne omówienie stosunków prawnych w Galicji, nie daje się prawie skutecznem bez wciągnięcia w to stanu adwokackiego, ale podkopanie powagi i wewnętrznej tego stanu wartości jest bezwarunkowo „zasługą” pana prezidenta Schenka. Nie uczciwość, zdolność i prawosć podnoszą tam adwokata, ale zdolność spokojnego antiszamobrowania i wystugiwanie się panom prezydentom.

Publicystyka wobec wszystkich tych nadużyć skazana jest na milczenie, bo osławione postępowanie obiektywne nie dopuszcza nawet najgodniejszej krytyki.

Omawianie tych nadużyć sądowych w parlamencie, uchodzi za czyn nieprzytoczny, za wyklekanie naszych dzikich stosunków na widok cywilizowanego świata. Ja zaś odwrotnie sądzę, że gospodarka tych panów, którzy nie szanują powierzonej im pieczy sprawiedliwości i takową depczą i poniżają, powinna publicznie być napietwana, a winni bez względu na ich stanowisko ukarani. Tylko publiczna kontrola zdolną jest uratować powagę sądownictwa.

Mowca przechodzi tu do całego szeregu faktów, mających świadczyć, że stosunki naszego sądownictwa wkrótce są zgniłe, i że przenoszą one te zaraze także i na inne koła, z sądownictwem bezpośrednio styczności mające, jak na adwokatów. Drugiej tej części nie powtarzamy z wiolu przyczyn. Przedewszystkiem jasnym jest, od kogo p. Pernerstorfer zaczerpnął swoje informacje co do faktów, w mowie przytoczonych — a źródła tegoż żądają miarę bezinteresownem i bezstronnem w tej sprawie osądzić nie możemy. Powtó — tyle tam spraw osobistych opowiedziano, tyle nazwisk, dotąd za uczeiwe uznanych, sponiewierano — że trudno, nie mając dowodów w ręku, to wszystko powtarzać. Wszakże dotknięci mają drogę do obrony otwarą — a trudno przypuszczać, żeby spokojnie znieśli to wszystko, co tam na nich nagadano. Drobną cząstką tego wystarcza, dla pośpiecia mnóstwa ludzi.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 24 maja.

(†) Zanim Izba poselska przystąpiła do porządku dziennego, zabrał głos dr. Heilsberg i przemówił w te słowa:

„Wczorajsze uwagi prezidenta Izby — szczególnie zaś to zdanie: „zapewnia pańów, że w sferach pozaparlamentarnych panuje powszechne oburzenie przeciwko powołaniu, z jaką postępuje rozprawa budżetowa” — zmuszają nas do następującego oświadczenia: O ile wyrażenie to skierowanem było przeciwko Izbie poselskiej, musimy protestować przeciwko tej chęci wpływania na czynności parlamentu przez sferę pozaparlamentarną i pi-tujemy ją jako pogwałcenie praw i godności parlamentu. Wszak obowiązkiem posłów jest podnieść w Izbie życzenia i skargi ludności, a rozprawa budżetowa daje jedyną po temu sposobność. Ze wszystkich praw parlamentarnych jedno nam tylko pozostało — wolność trybunu, a i to prawo jest dzisiaj zagrożonem, gdyż chęć je ograniczyć przez wplyw obcy. Jeśli zaś wyrażenie prezidenta Izby miało się odnosić do opozycyi, z tem większą stanowczością musimy zarzut ten odeprzeć, gdyż nie lewicy nadużywa praw parlamentu, i nikt nie może jej zarzucić umyślnego przeciągania dyskusyi; my korzystamy z prawa dyskusyi tylko w miarę potrzeby i ku spełnieniu naszego obowiązku. A jeśli prace nasze rzeczywiście powolnie się posuwają, to zwracamy uwagę, że opóźnienie to nastąpiło jeszcze przed rozpoczęciem rozprawy budżetowej, ponieważ nie były jeszcze zakończone pewne w toku będące pertraktacje, które na-

wet już podczas obrad nad budżetem dały powód do przerwy. W każdym razie — chęć narzucenia parlamentowi wpływu sfer pozaparlamentarnych uważamy za uciążliwą dla prawom. godności i honorowi parlamentu — i jako taką stanowczo odpiamy”.

Prezydent dr. Smolka tłumaczy się, że nie miał zamiaru narzucać Izbie wpływu obcego, ani też ograniczać praw parlamentu, uważał tylko za swój obowiązek zwrócić uwagę posłów, żeby wyrażali się o ile możliwości treściwiej: najlepsza mowa traci swą wartość, gdy w niej zbyt wiele wody. Zresztą nietylko po za parlamentem, ale i w samej Izbie poselskiej podnoszono głosy przeciw powolności rozprawy budżetowej.

Po tym epizodzie Izba przystąpiła w dalszym ciągu do rozprawy nad etatem ministerstwa sprawiedliwości.

Dr. Wenzlik polemicznie z wczorajszemi wywodami Vaszatego, wyrzucą ministrowi sprawiedliwości dążności słowiańskie i zaniebanie ogólnych interesów państwa; w szczególności omawia rozporządzenia ministra względem używania języków słowiańskich w najwyższym trybunale.

Dr. Zucker, zbijając zarzuty poprzedniego mowcy, broni postępowania dra Prażaka, dowodząc, że rozporządzenia ministra sprawiedliwości zgodne są z duchem statutu najwyższego trybunału z r. 1850.

Po krótkiej dyskusyi, w której wzięli udział Vošnjak, Vaszaty i Liebacher, uchwalono etat trybunału najwyższego.

Nad etatem sądownictwa w krajach koronnych zawiązała się dłuższa dyskusja, podczas której zabrał głos min. Prażak, ponownie broniąc swego rozporządzenia o używaniu języka słowiańskiego w sądownictwie. Kończąc swą mowę, minister zwraca się do posłów z prośbą, aby kwestje narodowościowe traktowali z większym spokojem i bezstronnością. W myśli zasady, której tryma się rząd obecny: *in omnibus caritas*!

Po zamknięciu dyskusyi zabrał głos jako generalny mowca opozycyi dr. Pernerstorfer. Wystąpił on z dawno zapowiedzianą wyczerpującą mową o stosunkach sądownictwa w Galicji. Mowę jego można podzielić na dwie części: w pierwszej daje on ogólną krytykę sądownictwa galicyjskiego, w której podnosi wiele słusznych zarzutów przeciwko stosunkom, jakie wyrobiły się za czasów prezydentury bar. Schenka; w drugiej — w celu uzasadnienia swych zarzutów — przytacza mnóstwo faktów, zaczerpniętych z galicyjskiej praktyki sądowej, które jednakże wymagałyby jeszcze dokładnego sprawdzenia. (Powyżej podajemy mowę Pernerstorfera w obszernem streszczeniu. Przyp. Red).

Po ostatecznem przemówieniu sprawozdawcy Liebachera koszta administracyi sądowej w krajach koronnych zostały uchwalone.

Następne rubryki budżetu, koszta budowy gmachów przeznaczonych na urzędy sądowe, etat zakładów karnych, koszta budowy nowych zakładów karnych również na dzisiejszem posiedzeniu uchwalono — prawie bez dyskusyi.

Po przerwanu obrad na wniosek wiceprezidenta Izby hr. Clam-Martinitza polecono komisyi budżetowej, aby na jednym z przyszłych posiedzeń ustnie zdała sprawę z projektu rządowego o udzieleniu subwencyi dla gmin galicyjskich, nawiedzonych gromadzią.

Następne posiedzenie wyznaczono na jutro.

Sprawy szkolne.

(Kilka uwag o naukach przyrodniczych w naszych szkołach żeńskich, a szczególnie w seminariach nauczycielskich.)

Powszechne od pewnego czasu dają się słyszeć głosy, utyskujące na przecięzienie młodzieży naukami, na które tak Rada szkolna jak i dziennikarstwo krajowe zwracało już nieraz uwagę, tamta polecając w tej mierze nauczycielowi baczną uwagę, że nauki, które nie przynoszą korzyści, to — podając częstokroć mniej lub więcej szczegółnie projekta zmiany systemu naukowego, Wiulu powstaje między innymi na wygórowane żądania filologów, podnosząc nawet (jak to np. *Kuryer krakowski* uczynił) głos za usunięciem zupełnem filologii klasycznej z planu naukowego szkół średnich, aby przez to zyskać więcej czasu na naukę nowszych języków i nauk przyrodniczych.

Mimo wielu niestwierdzonych dotąd hipotez, na których nauki te nieraz twierdzenia swe opierają, nie chęć bynajmniej zaprzeczac ani potrzeby ich nauczania, ani korzyści stąd dla młodzieży wypływającej; owszem, przyznaję je w zupełności. Uważam jednak za mój obowiązek, zwrócić uwagę na niezupełnie właściwy sposób traktowania tego przedmiotu w naszych szkołach średnich i seminariach nauczycielskich, a przedewszystkiem na jeden wcale nie odpowiadający celowi podręcznik naukowy. Podręczniki, służące za podstawę do nauki na tym stopniu rozwoju umysłowego, powinny podawać pokarm łatwo strawić się dający, mogący kiedyś zdać się na coś w życiu, wszelkie zaś głębsze zaciekania naukowe pozostawiać ludziom fachowym i słuchaczom uniwersytetu, którzy tym naukom specjalnie się oddają. Tymczasem dzieje się u nas pod wielu względami inaczej. Nawet w gimnazjach młodzież mekka częstokroć tylko z wielkimi wysiłkami pokonywa wynikające z tad trudności; co dopiero mówić o szkołach żeńskich, w których ta nauka w zakresie, w jakim jej dziś udzielają, jeszcze większe sprawiać musi trudności. Wprawdzie rozporządzenia władz szkolnych już nieograniczyły; ale uczyniły to, zdaniem mojem — niedostatecznie; z tego bowiem, czego dziewczęta nasze dzisiaj się uczą z matematyki, fizyki, chemii i historii naturalnej, dałoby się nie jedno jeszcze bez uszczerbku dla nich opuścić, a zwłaszcza rzeczy tego rodzaju, które mając tylko teoretyczne znaczenie, wkrótce wypadną im z pamięci, a zatem żadnej prawdy praktycznej nie przyniosą im korzyści, równoważęcej trudy potrzebnej do ich wycuczenia się. Uwagi te nasstręcza mi się same przez się, gdy przysłuchiwałem się molożnemu wyuczeniu botaniki przez uczennicę seminarium nauczycielskiego z przepie-

sanej do nauki książki, noszącej tytuł: „*Botanika szkolna dla klas wyższych dr. Rostańskiiego*.” Był może, iż ta książka wielką posiada wartość naukową — przeczyć temu bynajmniej nie myślę; ale pozwolę sobie stanowczo twierdzić, że jest ona pod względem pedagogicznym i dydaktycznym dla młodych panienek zupełnie nieodpowiednią, obciążającą pamięć mnóstwem technicznych, nie dosyć zrozumiałych wyrazów i opisów, które ani serca, ani umysłu dziewczęce nie wykształca, owszem nie rzadko niewłaściwie (a p. zapładniania roślin) podsuwają obrazy, a nieraz tak zawiłe są pod względem stylizycznym i trudne do wycuczenia, że je z wielkim tylko mozolem na czas krótki przyswoić sobie można.

Na udowodnienie mego twierdzenia pozwolę sobie przytoczyć jeden przynajmniej ustęp, na chybi-trzy z książki pana Rostańskiiego wyjęty. Na stronie 50 czytamy w niej do słowno: „*Grmad a mższaki. Ich rodnie mają bardzo długie szyje, wypełniona w chwili dojrzałości narzędzia służem, na dnie zaś leży jaje, komórka płazmy z jądrem, ale naga, nie obloniona. Plemniki zaś mają postać długich worków o cienkich wielokomorowych ściankach i zawierają mnóstwo komórekce kulistych. Jak narzędzia te są dojrzałe, a dostaną się do wody, choćby do kropli rosy, w której mogą się doskonale pomicieć, to otwierają się. Plemniki pęka na szczycie, kuliste komórki wypływają do wody i z każdej wychodzi na zewnątrz przez rozzerwanie ścianki jej treść pod postacią plemnika, bardzo podobnego do plemnika ramienia. Tymczasem rodnia otwiera się na samym szczycie tak, że kanał środkowy zostaje otwarty i służy wylwawia się z niego do wody. W słuźwie tym grzgną plemniki, dostają się przez kanał do jaja, znajdującego się na dnie rodni, a po zespoleniu się z nim jajo otacza się błoną i tak powstaje siemię. Z tego siemienia wyrasta zaraz drugie pokolenie zarodnikonośne, które u różnych mszaków różnie wygląda. Zawsze jednak komórka siemienna dzieli się na dwie części, z których dolna mniejsza, wraśća przez dno rodni do rośliny, która je wydała, czerpie z niej żytą esawką pokarm i tak przez nią żywna, przeobraża się w zarodnię trzoneczkową itd.*”

W podobny sposób napisana jest cała książka, obejmująca 176 stronic. Zapytuję teraz każdego nieprzeczzonego, czy 16- lub 17-letnia pani-pienka potrafi sobie nauczyć na każdą lekcyję trzy do czterech lub pięciu stronic tego rodzaju opisów i czy się to na co jej przyda? Pozwoliłbym sobie przypuścić, że zrobiliby to pewną trudność nawet starszemu profesorowi, obzajomionemu uleżycie z przedmiotem, ale nieobeznanemu jeszcze z techniczną nomenklaturą dr. Rostańskiiego. Nie ulega wątpliwości, iż rozsądny nauczyciel nie wymaga dostojnego recytowania tych opisów — ale czy młoda uczennica potrafi ustep taki streszcić należycie, czy będzie wiedzieć co opuścić, a co pozostawić — czy te w ogóle kto potrafi? Zresztą na co zda się młodej dziewczynie (lub nawet uczniowi gimnazjum) taka szczegółowa znajomość sposobu rozpadania się mechów i czy przy takim wiele drogiego czasu pochłaniającem traktowaniu rzeczy mniej przystępnych jest jeszcze możność przerobienia rzeczy bliższych i potrzebniejszych w życiu praktycznym? a jeżeli tak, to czyliż całkowite przerobienie tak trudnego i do pojęcia młodzieży niezastosowanego podręcznika nie jest zabójczem dla umysłu młodej dziewczyny przecięzaniem i to zupełnie bezpożytecznem, bo zabierającem czas i wyczerpującem siły, a nie dającym trwałego i pożywnego dla duszy pokarmu?

Sfyszałem od uczniów gimnazjalnych, że do zrozumienia w mowie będącego podręcznika musza robić formalne, jakby do filologii, preparacye, wyszukiwać podmioty i orzeczenia zdań i t. p., aby zrozumieć te długie i wcale nie przejrzyste zdania i okresy, jakie w tej książce napotykały. To samo sfyszałem także z ust jednego z profesorów uniwersytetu, który chęć naukę tego przedmiotu ułatwić swemu synowi, zabrał się do wydłomaczenia mu tych niezrozumiałych rzeczy, a po daremnym wysiłku objaśnienia mu czegoś-kolwiek, zniechęcony książkę na bok odłożył. — I cóż wobec tego mówić o przecięzaniu uczniów filologią klasyczną, uczącą przynajmniej logicznego myślenia, wyrabiającej styl i kształcącej estetyczny smak uczniów, której zresztą każdy daleko chętniej i przyjemniej się uczy, niż tego rodzaju szubelności anatomiczno-filologiczne. — Jestem przekonany, że nawet panienki chętniej uczyłyby się łaciny i grezyny, niż takiej botaniki, której zakres dla nich znacznie powinienby być pod tym scentyficznym względem ścięziony, jeżeli ma im przynieść korzyść rzetelną.

Niech dziewczyna w seminarium nauczy się poznawać i opisywać poglądowo wszystkie najważniejsze drzewa, zioła, trawy, a choćby i mechy, grzyby paprocie i t. p. i dowie się, do czego ta lub owa roślina przydać się może w życiu praktycznym, a większą stąd niezawodnie korzyść odniesie, niż z zajmowania się anatomią i fizjologią roślin i obciążania pamięci mnóstwem technicznych nazw anatomiczno-filologicznych. Nie ulega wątpliwości, że jako profan w tej sprawie, nie mogę mieć do nieomylności żadnej pretensyi; sądzę jednak, że zarówno rodzice kształcących się dziewczęta, jak i wszyscy ludzie nie uprzedzeni, mający przedewszystkiem dobro narodu a względnie, zgodzą się z mną na to, że podręcznik dr. Rostańskiiego może być dobrym dla słuchaczy uniwersytetu — ale dla uczenni seminarium jest nieodpowiedni, że tedy należałoby go koniecznie zastąpić innym, jasno i przystępnie napisanym zastosowanym do wieku, stopnia rozwoju umysłowego i rzeczywistych potrzeb uczennicy, a zarazem do znacznie skromniejszych rozmiarów sprowadzić wymagania i w innych przedmiotach matematyczno-przyrodniczych, jeżeli młodego pokolenia naszych dziewcząt, nad siły obarczonych pracą nie chcemy pozować zupełnie zdrowia i skazać je z góry na fizyczne i umysłowe kalectwo. — Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych, które na ostatnim zjeździe w Krakowie poruszyło sprawę stósownych podręczników, tudzież często zwoływane urzędowe i nie urzędowe zajmujące się tym przedmiotem ankiety, wreszcie dyrekcye odnosnych zakładów naukowych, powinny uważać za swój święty obowiązek, zwracać na ten niewłaściwy stan rzeczy uwagę wyższych władz szkolnych i postarać się bądź o stosowną zmianę planu naukowego,

baż o usunięciu nieodpowiednich podręczników naukowych, a zastąpienie ich lepszymi, zastoso-

Przegląd polityczny.

Kraków, 26 maja

Wczoraj zakończyła austriacka Izba poselska obrady nad budżetem, uchwalając zarazem usta-

Wzrosty nastrojów, jaki z powodu tego odzino-

Zaślubiny ks. Henryka z księżniczką hesską odbyły się w Berlinie wśród zwykłego cemo-

Uroczysty nastój, jaki z powodu tego odzino-

Podczas gdy oczy całej Francji zwracają się

Podczas gdy oczy całej Francji zwracają się

Podczas gdy oczy całej Francji zwracają się

Podczas gdy oczy całej Francji zwracają się

Podczas gdy oczy całej Francji zwracają się

Podczas gdy oczy całej Francji zwracają się

Podczas gdy oczy całej Francji zwracają się

Podczas gdy oczy całej Francji zwracają się

Podczas gdy oczy całej Francji zwracają się

Podczas gdy oczy całej Francji zwracają się

Podczas gdy oczy całej Francji zwracają się

kowali ich nawzajem Anglii. Tybetańczyków

Z dziedziny techniki i wynalazków.

(Żegluga napowietrzna.)

Według zapisków misjonarzy francuskich, już

Żuł tak zwany *ballon captif*, t. j. trzymany na

Bardzo dobre a może najlepsze rezultaty pod

Z pomiędzy wielkiej ilości podobnych zasadni-

Ameryka stara się i na tem polu nie dać się

W końcu wspomnieć tu jeszcze należy o ma-

wiatru na tę płaszczyznę, rozłoży się na składo-

Kronika.

Kraków, 26 maja.

Przypominamy, że XXVII ogólne zgromadzenie

Majówka akademicka Z powodu niepogody i

Majówka Stowarzyszenia „Zgody” odbędzie się

Popisy uczniów. We wtorek dnia 29 maja b. r.

Festyn Kola artystyczno-literackiego, urządo-

Podaję ten wynik festynu do publicznej wia-

Kraków, 25 maja 1888

Dr. Adam Doboszyński, sekretarz komitetu.

Sobieski pod Wiedniem obraz wykuty w srebrze

Sekeya ekonomiozna rady miejskiej tak jest o-

podgórskim i zabudowa nowych na Grzegórkach.

Szpital krajowy w Krakowie zamierzał urządzić

Budowa koszar dla konnicy w Kobierzynie pod

Architekci pp. Eki-Iski i Strzyński wezwani

Alarm Oficerowie sacy zwiadzali wczoraj kosza-

Zmarli. W Uhrynie zmarł Ignacy Szeliga Po-

Dobczyce 24 maja. (Koresp. Nowej Reformy).

Przypadek tylko zrzadził, że kula właśnie w nią

Powodem całego tego zajęcia była opieczyna

Benedykt Płoszczański, oświatowy redaktor ma-

P. Henryka Ładnowska, żona Bolesława, b. arty-

Z Kijowa donoszą, iż prawosławie pomiędzy

Ostraczym koleżeńskimi. W jednym z biur pry-

Wystawa w Barcelonie ściągła wielu odzozi-

Wystawa w Barcelonie ściągła wielu odzozi-

Wystawa w Barcelonie ściągła wielu odzozi-

Wystawa w Barcelonie ściągła wielu odzozi-

Wystawa w Barcelonie ściągła wielu odzozi-

Wystawa w Barcelonie ściągła wielu odzozi-

ny został wymienić fałszywe bilety bankowe wiel-

W Monachium od 15 do 19 czerwca b. r. od-

Białe marmur. W Karpatach siedmiogrodzkich

Z Ameryki. Południowa część krainy zła, Kali-

Rzeka Mississippi wylała pod Quincy, w Stanie

Ze Stowarzyszeń.

Wczoraj pomiędzy godziną 5 a 6 po południu

Przypadek tylko zrzadził, że kula właśnie w nią

Przypadek tylko zrzadził, że kula właśnie w nią

Przypadek tylko zrzadził, że kula właśnie w nią

Przypadek tylko zrzadził, że kula właśnie w nią

Przypadek tylko zrzadził, że kula właśnie w nią

Przypadek tylko zrzadził, że kula właśnie w nią

Przypadek tylko zrzadził, że kula właśnie w nią

Przypadek tylko zrzadził, że kula właśnie w nią

Przypadek tylko zrzadził, że kula właśnie w nią

Przypadek tylko zrzadził, że kula właśnie w nią

Przypadek tylko zrzadził, że kula właśnie w nią

Przypadek tylko zrzadził, że kula właśnie w nią

Na członków korespondentów: Brückner Aleks. prof. w Berlinie, Tretjak Józef prof. sem. nau. uczyelnia w Krakowie.

Z Wydziału historyczno-filozof. A członka czynnego zagrancznego: Alfred Arneht prezes akademii w Wiedniu, Wilhelm Franknoi sekretarz generalny akad. węgier.

Na członków korespondentów zagrancznych: Tadeusz Korzon historyk w Warszawie, Wład Ochenkowski prof. akad. w Monasterze.

Na członków korespondentów krajowych: Bolesław Ulanowski doc. Uniw. Jag., Dr. Odwald Balzer prof. uniw. we Lwowie, Dr. Tadeusz Piłat prof. uniw. we Lwowie.

Z Wydziału matematyczno-przyrodniczego: A członka czynnego Dr. Krutzy Feliks, prof. uniw. Jag., na członka czynnego zagranicznego: Dr. Strassburger Edward, prof. w Bonnii, na członka korespondenta krajowego dr. Karol Olszewski, prof. uniw. Jag.

Z ogłoszonego rozstrzygnięcia konkursów z zapisu s. p. Probusa Barcewskiego dowiedziano się, iż nagrodę w kwocie 1125 zlr. przyznaje Akademia prof. Adolfowi Pawińskiemu za dzieło z dziedziny nauk historyczno politycznych p. t. "Rządy sejmikowe w Polsce od 1572 do 1795", które to dzieło jest tomem wstępnym pięciotomowej publikacji p. t. "Dzieje ziemi kujawskiej i akta historyczne do nich służące".

Nagrodę za dzieło sztuki również w kwocie 1.125 zlr. przyznała Akademia artystów-malarzy i Jakóbowi Malcewskiemu za obraz znany z wystawy w Sukiennicach p. t. "Na etapie".

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Z muzyki. Nakładem księgarni Arzta w Lublinie opublikowano wdziały utworów salonowych do śpiewu z akompaniowaniem fortepianu p. t. "ECHO wspomnień" wale przez Ewelinę Broniec. Kompozytorka powyższa obok melodyjności i nader rytmicznego układu odznacza się wielką oryginalnością i świeżością motywów. Znaniomuzyczna nieposłodzi talent i głębokie poczucie muzyczne młodej autorki. Zreżna faktura fortepianowa i poprawne zastosowanie prawideł harmonii zachęcają tę kompozytorkę do produkcji salonych utworów. Udany wiersz polski i francuski, podłożony pod muzykę, jest również układem kompozytorski.

Konkurs Towarzystwa historyczno literackiego w Paryżu imienia J. U. Niemcewicza. Ogłoszony na posiedzeniu publicznem dnia 3 maja br. Na konkurs ogłoszone było zadanie następujące: Opracowanie monograficzne (oparte na wyczerpującem użytkowaniu wydanych dotychczas materiałów) dowolnie obranego przedmiotu z zakresu historii i stosunku politycznego między Litwą a Polską od roku 1386 do 1569.

We właściwym terminie żądna praca z odpowiedzią na wystawione przez nas zadanie złożona nie została. Wszakże, zwąwszy doniosłość zadania, oraz niezwyklej interes naukowy, przywiązany do wyjaśnienia stosunków pomiędzy Polską, a Litwą w obrębie czasu od roku 1386 do 1569, rada Towarzystwa historyczno-literackiego wystawia ponownie na konkurs dwulecia następującego (1888 do 1890) zadanie w wstępie wymienione.

Żądna praca w języku polskim ma obejmować nie mniej 15 arkuszy druku. Autor najlepszej rozprawy otrzyma nagrodę 3.000 franków; nagroda ta jednak w danym razie będzie mogła być rozdzieloną na dwie części, i wtenczas najlepsza praca otrzyma franków 2.000, następująca po niej franków 1.000. Kto sobie życzy brać udział w tym konkursie, zechce przysłać swą pracę w rękopisie pod adresem sekretarza generalnego Akademii Umiejętności w Krakowie, albo sekretarza Towarzystwa historyczno-literackiego (Paryż, 6 quai d'Orléans).

Rękopis powinien być przysłany bezimiennie i opatrzony godłem wybranem przez autora, a toż samo godło ma się znajdować na liście zapieczętowanem, dołączonym do rękopisu i zawierającym nazwisko autora. Terminem ostatecznym dla złożenia rękopisów jest dzień 15 lutego 1890.

Na posiedzeniu publicznem dnia 3 go maja 1890 roku Rada odpiedziente list noszący godło pracy, której została przyznana nagroda, i ogłosił imię jej autora Inne listy zostaną spalane.

Gdyby do wymienionego terminu nie była przysłana żadna praca, która by w myśl obecnego konkursu zasługiwała na nagrodę, w takim razie suma 3.000 franków użyta zostanie na nagrodzenie historycznego dzieła z ostatnich dwóch lat, lub cel inny do poparcia badań i prac nad dziejami polskimi służący.

Table with exchange rates for Kraków, Warszawa, Wiedeń, and Lwów. Columns include location, date, and various exchange rates for different currencies and goods.

pierwszej chwili sympatyę publiczności i prasy berlińskiej. P. Bandrowski cieszy się w Kolonii stałym powodzeniem i uzyskał bardzo dobre materialne warunki. Obecnie, w czasie sezonu letniego, występować będzie gościnnie w teatrze berlińskim Krolla.

Dyrekcya Zjednoczonego Tow. przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie rozesała do artystów polskich następujący okólnik: "Jednym z głównych zobowiązań Towarzystwa względem akcyonaryuszy jest rozpowszechnianie celniejszych prac artystów, które zakupowane catery razy do roku, są rzeczowosywane pomiędzy tyche.

Fundusz na taki zakup bywa dość znaczny, jak to drukami ogłoszone sprawozdania wykazują: Wszakże zdarza się i to niestety bardzo często, iż dyrekcya przystępując do wybaru, znajduje się w konieczności zakupywania obrazków nie wielkiej wartości, a to z powodu nielicznych rzeczywistych wartości prac artystów na wystawie, przed co stowarzyżonych nie zadawania, a sama oddała się od wytkniętego sobie zadania. Dla zaradzenia się niedo-godności naprzemię zapraszamy Wgo Pana, którego prace zostały w świecie artystycznym zasłużone uznaniu, o nadesylenie tyche na naszą wystawę — w zamian dołozymy starań, iżby te bądź przez miłośników sztuki, bądź też przez Towarzystwo nabyte zostały, a to w miarę środków, jakimi rozporządzać będzie i względnie do naznaczonej ceny. Najbliźsze zakupno odbędzie się w po zaku lipca br. W końcu objaśniamy, iż kosza przesyłki zwykła droga, tj. towarowmi pociągami, Towarzystwo ponosi z własnych funduszów, przesyłki winny być adresowane do "Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie (Sukiennice)".

Konkurs Kłosów na nowell został już rozstrzygnięty. Nagrodę w ilości 150 rubli przyznano utworowi p. t. "Sielanka warszawska", jako odznaczającemu się artystycznym wykończeniem. Po otwarciu koperty okazało się, iż autorką "Sielanki" jest pani Walerya Marzeń. Nadto wyróżniono jeszcze trzy utwory: 1) "Nad morzem" (autorka panna Natalia Parczewska z Kalisza), 2) "Jeden rok z życia lekarza" (utwór nadesłany z Odessy, bez nazwiska autora) i 3) "Bez nagrody" (autorka p. Irene Mrozowicka ze Lwowa). Zwouwu więc palma pierwszeństwa dostała się samym kobietom. Utworów, ubiegających się o nagrodę było ogółem czterdzieści.

Ludwik Farges wydał w Paryżu zbiór aktów dyplomatycznych, w których znajdują się instrukcje dawaue postom francuskim na dworze polskim. Jest to nowy przyczynek do dziejów dawnej dyplomacji.

Dział ekonomiczny.

Dostawy dla wojska. We czwartek obradowała w Wiedniu ankieta, powołana przez ministerstwo obrony krajowej, której uchwały w sprawie dostaw dla armii mogą całą tę ważną sprawę pchnąć na tory, zdawna požądane.

Pierwsze pytanie, na które ankieta miała dać odpowiedź — było: Czy artykuły do zaopatrzenia wojska potrzebne, a mianowicie chleb, owsies, siano, słońca, drzewo — a gdyby chleb nadal we własnym zarządzie był wyiekiany, to także żyto pszenica i różne gatunki maki — mogą być dostarczane bezpośrednio przez producentów? Czy dostawa przez producentów ma się rozciągać na wszystkie wyżej wymienione artykuły, czy tylko na niektóre z nich, a w takim razie na które?

Na to pytanie odpowiadała ankieta, że w opiekaniu chleba ma pozostać i nadal we własnym zarządzie wojska — ale że wszystkie powyższe wymienione artykuły mają być dostarczane przez samych producentów. Obecny na posiedzeniu reprezentant gen intendantury oświadczył, że wyrażonym przez ankiety życzeniem uczyni zażość — żądał tylko złożenia ścisłych wniosków i zastrzeżł sobie konieczne rezerwy.

Co do szczegółów wyraził komisyja zdanie, że siano i siano mają być dostarczane w małych partjach zwykłe co pięć dni, wprost do oddziałów wojsk. Co do innych artykułów dostawy mają być uskuteczniiane przez spółki producentów i stowarzyszenia rolnicze, powiatami, do magazynów. Wypłata następowałaby zaraz przy dostawie. Cenę oznaczano by według każdorazowych cen targowych. W razie wojny zaleca się dostawę przez przedsiębiorców, wszakże nie wykluczając spółek producentów.

W piątek odbyło się drugie posiedzenie ankiety — o którym doniesiemy w następnym numerze.

Walne zgromadzenie członków Towarzystwa rolniczego krakowskiego, oraz delegatów Tow. rolniczych okrogowych, odbędzie się dnia 29 bm. w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń. Przed rozpoczęciem obrad odbędzie się w kościele św. Marka przy ulicy Sławkowskiej o godz. 10 nabożeństwo.

Kolej północna. Dnia 1 czerwca 1888 roku o-

twarty będzie ruch łącznydl transportu frachtów i posytek poczesnych, pomiędzy koleją Iwanogrodzko-Dembrowską i koleją Północną cesarz Ferdynanda Blizsze szczegoly są do przejrzenia na publikowanach obwieszczeniach.

Targ na Kleparzu. (Spr. Now. Ref.). Kraków dn. 25 maja. Pacono za 100 kilogr. netto: oł do 7:40 7:80 Zyto 5:40 5:60 Jęczmień 5:50 6:— Owies — 5:20 Groch — 9:— Tataraka — 7:50 Proso — 6:50 Fasola 7 — 10:— Jagły 11 — 14:— Ziemniaki (hektolitr) 1 60 1:70 Siano — 2:80 Słoma — 2:20 Jaja (za kępe) 1 — 1:10 Masło (za garniec) 3 — 3:50 Spirytus na 95 stopni Trafas hekt — 49:— Okowita " 80 " " — 45:— Wyka — 5:50 6:— Koniczyna do siewu za 100 kilogr. biała — 4:— czerwona — 4:— Koniczyna na paszę — 4:—

Table titled 'Spostrzeżenia meteorologiczne' showing weather observations from Krakow observatory on May 26th, 1888. Columns include time of day (morning, afternoon, evening) and various meteorological readings like barometer, wind, and temperature.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Table with meteorological data for Krakow on May 26th, 1888. Columns include atmospheric pressure, temperature in Celsius and Fahrenheit, wind speed and direction, humidity, and cloud cover.

Uwagi: Przy dość silnym wietrze i podnoszącym się barometrze powietrze zmienne.

Telegramy „Nowej Reformy.”

(Prywatne.)

Wiedeń, 26 maja. Spensynowany starosta ks. Poniński miał dziś posuchanie u cesarza. Słychać, że wiceprezes Koła polskiego p. Jaworski ma otrzymać tytuł tajnego rady (ekscelencyj).

Wiedeń, 26 maja. Polit. Corr. zaprzecza również podanej przez Budapest Corr. wiadomości, jakoby wspólny rząd zamierzał odrzucić sesję delegacyjną do jesieni.

Wiedeń, 26 maja. Polit. Corr. donosi z Petersburga, że w roku bieżącym car z rodziną nie pojedzie do Kopenhagi. Rodzina carska ma się przesiadzić do Peterhofu i pozostać tam aż do czasu, kiedy car przedsięwzięcie podróz na południe Rosji i na Kaukaz, co nastąpi w lecie.

Belgrad, 26 maja. W dobrze poinformowanych kołach tutejszych mówią o przeniesieniu stolicy królestwa serbskiego z Belgradu do Niszu.

(Z biura korespondencyjnego.)

Petersburg, 26 maja. Wczoraj ogłoszono ustawę, która modyfikuje prawne przyezyny, dla jakich pastrowie protestancy mogą być składani z urzdu. Nowa ustawa upowiaśnia ministra spraw wewnętrżnych do żądania w razie potrzeby od konsystorza by pastora bezwarunkowo usunięto.

Berlin, 26 maja. Cesarz Fryderyk wstał wczoraj około godz. 11, przyjmował kilka osób, które go odwiedziły, a po śniadaniu znowu udał się na spoczynek.

Berlin, 26 maja. Cesarz przejeździł się wczoraj po parku do godz. 7 wieczorem a dziś przeżył dzień miał się bardzo dobrze.

Cesarzowa zamierza udać się w pierwszych dniach przyszłego tygodnia do Elbląga.

Berlin, 26 maja. Cesarz przepędził noc dobrze. Rano udał się do parku.

Berlin, 26 maja. Nordd. Allg. Ztg polemizując z Mosk. Wied. pisze: Organ moskiewski żada od nas ni mniej ni więcej, jak tego, żebyśmy się ubiegali o przyjazn Rosji, kupując zboże rosyjskie, a nasze własne gospodarstwo doprowadzili do upadku. Ale przyjazni za pieniądze nie może przyjąć żadne niezależne mocarstwo. Przypominając dalej powstania polskie, oraz wojny tureckie od r. 1828, twierdzi organ kancelera niemieckiego, że Rosya wiele zawiżdzaje Niemcom, a okazała się dla nich bardzo niewdzięczną.

Bruksela, 26 maja. Nord donosi, że kolej za-

kapijska, prowadząca do Samarkandu, wzmonci także pozycyą Rosji na Zachodzie. Anglia zrozumiała już zapewna, że usilowania jej podjęte celem niedopuszczenia Rosji do osiedlenia się w Azji środkowej, spełzły na niczem i dlatego będzie zapewne szukała obrony swych indyjskich posiadłości w lojalnem porozumieniu się z Rosyą.

Nord twierdzi, że doniesienie jednego z pism pańskich, jakoby ks. Donduków wręczył carowi adres opatrzony w 500 000 podpisów, a żądający oswoobodzenia Bułgarii od ks. Ferdynanda jest niedorzecznem i nieprawdopodobnem.

Paryż, 26 maja. Zgromadzenie wspólne wszystkich frakcyj prawicy przyjęło rezolucyę, w której ponownie podniosło potrzebę rewizyi konstytucyj i rozwiązania Izby. Zgromadzenie to wybrało komisyę, dla zorganizowania w całej Francji wszelkimi możliwymi środkami ruchu w kierunku rozwiązania Izby.

Paryż, 26 maja. Senat uchwalił 25-letnią powinnosć służby wojskowej.

Paryż, 26 maja. Bank francuski ogłasza wyofianie wszystkich 500 frankowych banknotów.

Kurs telegraficzny.

Nagioldzi wiedeńskie

Table showing telegraphic exchange rates for various currencies and locations as of May 26, 1888.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESŁANE

Dla głuchych. Osoba, uleczona pojedynczym środkiem z 23-letniej głuchoty i szumu w uszach, przesyła chętnie każdemu bezpłatnie opis tej kuracyi w języku niemieckim. Adres: Institut für Taube, Wien, IX. Kohlingasse Nr. 4. (493 7-104)

NADESŁANE

Porębski i Zimler w Krakowie (dawniej Józef Riedel) Rynek.

Magazyn towarów damskich, aparata kościelne itp. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony. 375 38-52

NADESŁANE.

Wiedeń. Zwiędzanie międzynarodowej wystawy sztuki, która z powodu urozyciśności 40 lat panowania naszego cesarza w dn. 3 marca b. r. otwarta została — wymaga się z każdym dniem prawie i przechodzi wszelkie oczekiwania. Jeszcze prawie nigdy tak wiele dzieł pierwszorzędnych mistrzów wszelkich narodowości nie stanęło do walki pokojowej o zwycięztwo. Rozsprządy losów, połączone z tą wystawą loteryi, dozwoliły i sobie różnorodnie stany państwa niemieckiego, w uwzględnieniu, że Towarzystwo wiedeńskie jest członkiem ogólnego niemieckiego Towarzystwa sztuki — co zrobiło tem większą niespodziankę radosną — że jak wiadomo, węgierska część państwa rozsprządy losów 4 50 ct. odmówiła. 885 1

NADESŁANE

Dzisiejsza część inseratowa zamieszcza ogłoszenie znanego Domu Bankowego w Hamburgu: Valentin i Sku, dotyczące najnowszszej loteryi hamburgskiej, na które szczególniej się uwagę się zwraca. Nie chodzi tu bowiem o prywatne przedsiębiorstwo, lecz o loteryę państwową, przez rząd przyjętą i potwierdzoną.

NADESŁANE

Dr. Kazimierz Zgórski

ordynuje w tegorocznym sezonie w Żegiestowie jako lekarz zakładowy. (730 8-12)

NADESŁANE.

Pisząc nam z Wiednia. Wyborne działanie pigulek szwajcarskich apt. Rich. Brandta przykuracyi oczyszczenia krwi wiosną i jesienią — składają mnie do złożenia Panu publicznemu podziękowania — wyrzut skóry, przysze, wrzody, połączone z utrudnionym stolecem, — w przejściowych miesiącach między latem i zimą, zmuszały mnie do szukania nadaremnie środków, któreby nie drażniły, a tem samem nie osłabiały więcej jeszcze organów stolcowych — jak znane mi dotąd inne środki czyszczące — uwolniły organism od nagromadzonych samo przez się niestrawnych czynników, szlamu i zepsutych soków — nie bez pewnego u rzędzenia, gdyż nareszcie niewiadomo, które z tylu zachwalanych środków wybrać — zdecydowałem się do użycia zachwalanych mi pigulek Rich. Brandta. Roz ocałem ostrożnie od jednej pigułki, że zaś smak tejże nie zupełnie jest przyjemny, zawiąłem takową w opłatek, przez co usunięty został nieprzyjemny smak. Przez ośm dni używałem zawsze przed śniadaniem po jednej dziennie, następnie powiększyłem do dwóch, a w końcu i po trzy pigułki dziennie. Ażeby zaś ciało, które tymczasem wskutek łagodnych odchodów, straciło swoją właściwą ciężkość i ostrosć soków — odzwyczaić, powróciłem stopniowo znowu do jednej pigułki, aż w końcu i ta jedna była zbyt ciężką. Po kuracyi tej zdrowie moje w każdym kierunku znakomite, trawienie dobre, stolec regularny, a organism cały czuł się wolny od tego złego, które dotąd zwalała. Muszę jednak zwrócić szczególną uwagę, że działanie pigulek tych nie jest nagłe jak u wielu innych środków czyszczących, lecz stopniowo rozwalnające, tak że prawie z całą pewnością w 9 godzin u mnie na rezultat przyspieszonej strawności, lecz nie w sposób drażniący, lecz łagodny liczyć można było.

Mogę zatem z całym przekonaniem Pańskie pigułki apt. Rich. Brandta każdemu podobnie cierpiącemu polecieć i czynię to w wszystkich moich znajomych. Aby jednak tysiącom osób, które wskutek wielu poleceń i reklam, niewiedzą, co przy swoich cierpieniach zastosować mają, aby znaleźć ulgę — wskazać prawdziwą drogę — upoważniam Pana do ogłoszenia niniejszego mego pisma i złączam notaryalne potwierdzenie mego własnoręcznego podpisu. Adolf Meklenburg, Windmühlengasse 24. Podpis potwierdzony.

Żadać atoli zawsze, z szczególną uwagą na imię, Apt. Richarda Brandta pigulek szwajcarskich — ponieważ wiele łudzących naśladownictw, tem samem nazwiskiem opatrzonych pigulek sprzedają. — Wymagaj koniecznie, aby każde pudełko nosiło jako etykietę biały krzyż w czerwonym polu z podpisem apt. Rich. Brandta. — wszystkie inne podobnie tylko wyglądające odrzucić. 892 1

ROZKŁAD JAZDY

pociągów osobowych ważny od 20 października 1887.

Przychodzą do Krakowa:

Ze Lwowa: Mieszany godz. 5 m. 07 rano — pospieszny godz. 6 m. 48 rano — osobowy godz. 2 m. 23 popoł. — kurierski godz. 8 m. 00 wiecz. — lokalny z Rzeszowa godz. 3 m. 20 wiecz. z Wieliczki: mieszany godz. 7 minut 35 wieczorem. z Wiednia: kurierski godz. 7 m. 25 rano i g. 8 m. 48 wiecz. — osobowy godz. 9 m. 46 rano i godz. 9 m. 50 wieczór. z Prus: o godz. 5 popoł. osobowy i o godz. 8 m. 48 wieczór — kurierski godz. 9 m. 50 wieczór. z Warszawy: osobowy godz. 9 m. 46 rano i godz. 5 popoł. — kurierski godz. 7 m. 25 rano.

Ochodzą z Krakowa:

Do Lwowa: osobowy godz. 10 m. 46 rano — pospieszny godz. 9 m. 26 wieczór — mieszany g. 10 m. 57 wieczór — kurierski godz. 0 00 rano — lokalny do Rzeszowa godz. 6 m. 12 rano. Do Wieliczki: mieszany g. 11 m. 15 rano. Do Wiednia: osobowy godz. 5 m. 37 rano — (także przez Szekawo) do Mysłowic, przez Oświęcim do Prus) kurierski godz. 6 m. 55 rano (przez Oświęcim do Wrocławia) osobowy godz. 3 po południu (także do Szekawy i Prus) kurierski g. 9 m. 37 wieczór.

Table with financial data and exchange rates, including columns for bank names (e.g., Anglobank, Kreditbank), locations, and various rates.

MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH i KONFEKCYJ DAMSKICH I. SOBOLEWSKIEGO w Krakowie otrzymał i poleca w wielkim wyborze gotowe Okrycia, Paletociki, Suknie, Płaszczczyki od kurzu i deszczu.

Pracownia przyjmuje zamówienia na konfekcyje i wykończa starannie na czas oznaczony.

384 13 20

WIELKA PIENIEŻNA LOTERYA.

500.000 Marek

Table with lottery prizes: 1 wygr. 300000, 1 wygr. 200000, 1 wygr. 100000, 1 wygr. 90000, 1 wygr. 80000, 1 wygr. 70000, 1 wygr. 60000, 1 wygr. 55000, 1 wygr. 50000, 1 wygr. 40000, 1 wygr. 30000, 1 wygr. 20000, 1 wygr. 15000, 1 wygr. 12000, 1 wygr. 10000, 1 wygr. 8000, 1 wygr. 6000, 1 wygr. 5000, 1 wygr. 4000, 1 wygr. 3000, 1 wygr. 2000, 1 wygr. 1500, 1 wygr. 1000, 1 wygr. 800, 1 wygr. 600, 1 wygr. 500, 1 wygr. 400, 1 wygr. 300, 1 wygr. 200, 1 wygr. 150, 1 wygr. 100, 1 wygr. 80, 1 wygr. 60, 1 wygr. 50, 1 wygr. 40, 1 wygr. 30, 1 wygr. 20, 1 wygr. 15, 1 wygr. 10, 1 wygr. 8, 1 wygr. 6, 1 wygr. 5, 1 wygr. 4, 1 wygr. 3, 1 wygr. 2, 1 wygr. 1.

9.160.290 marek.

Szczególna zaleta tej loteryi jest to, iż wszystkie 47.800 wygranych, które oznaczone są w tabeli stojącej obok, w kilku już miesiącach i to w siedmiu klasach z pewnością muszą być wyczerpane.

Do najbliższej klasie kasowej: 1. cały oryg. los Zhr. 8.50, 1. połowa oryg. losu Zhr. 1.75, 1. 1/4 część oryg. losu Zhr. 0.90

30 maja 1888 r. Valentin & Co. Interes Bankierski w Hamburgu.

Dra ANJELA Zakład wodoleczniczy Zuckmantel (na Szlasku austriackim). Med. Dr. Urbaschek ordynuje 632 16 0 od 1 kwietnia do 15 października b. r.

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe.



PIWO PILZNEŃSKIE Exportowe i Wystatkie PIWO OKOCIMSKIE Marcowe i Wystatkie BOK OKOCIMSK BOK OKOCIMSK

KOCIOŁ PAROWY Dupuis'a z dwoma bulierami, kompletny, 109 m, paleniska w zupełnie dobrym do użycia i ruchu stanie, jakoteż prawie nowe Rezerwy do sprzedania.

Gustaw Stifter, Wiedeń, I. Eschenbachgasse, 10. Kamienica dwupiętrowa przy ul. Floryańskiej, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Cognac prawdziwy, stary leżniczy, spróbowany wprost z Cognac, utrzymuje w najlepszym gatunku w butelkach po 2 zhr. 50 et. i 2 zhr. 50 et. apteka Blumenfelda we Lwowie. 98 1

Willa piękna z ogrodem kwiatowym, w śródmieściu, tuż przy plantach, wolna od podatku, każdego czasu do sprzedania. Wiadomość w Administracji „Nowej Reformy“ 731 8 0

LUDWIK TOMASZKIEWICZ w Krakowie koncesjonowany przez c. k. Namiestnictwo instalator DZWONKÓW ELEKTRYCZ., TELEFONÓW, GROMOCHEMÓW oraz wszelkich sygnalizacji elektrycznych.

ROB BOYVEAU LAFFECTEUR Ten Syrup czyszczący i wzmacniający o smaku przyjemnym, skądzie czysto-roślinny, został uznany w r. 1778 przez dawne królewskie Towarzystwo lekarskie, jako tak dekretem z r. XIII. Leczy wszelkie choroby, pochodzące z nieczystości krwi: skrofulozę, wyprysk (eczema), łuszczyce (psoriasis), przyszcze (herpes), liszaj (heben), impetigo, dnę i góselec.

Świeżą wodę „CZIGELKA“ ze zdroju Ludwika, zaliczoną do najsilniejszych w Europie szczerw słońca-alkalicznych, jod zawierających, rozsyła gł. skład eksportowy Aloizy Muszyński w Grybowie. 791 6 12

Na lato do wynajęcia w Przegini duchownej w lesistej okolicy, przy gościńcu, pod lasem szpilkowym są 2 lub 3 pokoje z kuchnią, spiżarnią i piwnicą, z meblami lub bez tychże, na lato lub stałe do wynajęcia.

L. Ringler, Wiedeń, I. Liebiggasse, 4, handel hurtowy farb ziemnych olejnych, lakierów i pokostów. Ekspert i import gąbek i korków. Masa i lakiery do zapuszczania podłóg. Przetwory i sole chemiczne.

Willa lub realność nowa, z ogródkiem, ciekawą, 12 ubikacyi malowanych, z dochodem 700 zhr. rocznie, tuż za rogatką południową, do sprzedania. Dwie kamienice do zamiany na majątki.

Le meilleur déjeuner CHOCOLAT MENIER

Se trouve à Cracovie chez: MM. J.-F. Fischer, Linia AB; Jawornicki, grande Place. NOTA. Les tablettes de Chocolat Menier sont de 250 grammes et 125 grammes net.

Subjekt handlowy zdolny ekspedient, z obłubnemi świadectwami, w dziale materiałów aptecznych i perfumeryi uzdolniony, pracujący lat kilka w handlu korzennym i win, władający językiem polskim, niemieckim i rosyjskim, pragnie zmienić miejsce w kraju lub za granicą.

Setki uznań! Wypróbowanych i za najlepsze uznanych c. k. uprz. zegarów dostać można jedynie u fabrykanta W. Köllmera w Wiedniu, IX, Servitengasse, 1 Pracownia nowych zegarów i napraw.

JAN IHNATOWICZ we Lwowie, ulica Kopernika pod Nr. 3, w Krakowie, Sukiennice, Nr. 20, w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2, poleca swojego wyrebu ZNAKOMITE ŚBODKI

MORSZYN Zdrojowisko i zakład wodoleczniczy. Sezon od 1 maja. Kąpiele solankowe, borowinowe i słoneczne. Hydroterapia, Elektryka i Massagė. Kuchnia w zarządzie własnym. Poczta w miejscu. Dr. A. Medwey.

G. K. UPRAWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY M. Beyera i Spółki Sukiennice Nr. 13-14 w Krakowie

Kolnierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zhr. 1.20 do 1.50. Mankiety męskie i dam. za 6 par zhr. 1.80 do 2.00.

Koszule damskie. Z szyfonu zwykłe 1 zhr. 1.20, z haftowan. wstawkami zhr. 3.50, 3.75, 4 i 5. Spodnie z trenami z wstawkami lub bez wstawek zhr. 4.50, 5, 6, 7.50 i 8.

Filia: M. BEYERA i Spółki. Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w KRAKOWIE. Sukiennice Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

Sukna dobre gatunki bardzo tanio, JEDYNY SKŁAD GWARANTOWANYCH czysto wełnianych MATERYJ uniwersalnych

Wapiennik miejski w Podgórzu postawiony według najnowszego systemu Hoffmanna, produkuje wyborowej jakości WAPNO

Brillantina jest najlepszym środkiem do pięknego ułożenia i konserwowania brody i bokobrodów. Olejek taninowy wzmacnia i pobudza włosy do porostu.

ZAKŁAD INTROLIGATORSKI M. ŻENCZYKOWSKIEGO w Krakowie, ulica Stawkowska, Nr. 22,

Niniejszem mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownej P. T. Publiczności na mój Zakład introligatorski, pozostający pod moim osobistym kierunkiem i nadzorem, zaopatrzone w najnowsze ozdoby i gustowne wykończenia.

Table with book repair prices: Za oprawę jednego tomu, in duodecimo, octavo, quarto, folio. Prices range from 15 to 75 zhr. et.

Najwięcej obecnie w Paryżu i Rzymie używane oprawy dzieł poważnych i książek do nabożeństwa w guście XVI i XVII wieku, w kolorze szwajcarskim, cielecą różnych kolorów lub pergamin, brzozy czerwonej i złotej, wykonywam po cenach najumiarkowańszych.

Pompy wszelkiego rodzaju do rzadkich i gęstych, zimnych i gorących, oraz gryzących płynów poleca AUGUST KOLB fabryka maszyn rolniczych i pomp

Table with fabric and material prices: Materie w desenie, Garnitur kap, Canatas, Atlas wełniany, Firanki jutowe, Damast, Kaszmir, Sukno na podłogę, Obrusy, Beż (Baige), Kołdry, Serwety, Brokat, Piłtina domowe, Ręczniki, Creton, Weba Kongo, Przeciścieradła, Terno (Dreidraht), Schyffon, Sienniki, Materie na szlafroki, Oxford, Dywaniki przed łóżka.

Kupna i zamiany. Sto kilkadziesiąt majątków ziemskich, w różnych wielkościach i wartości w Galicyi i Podolu położonych, pod korzystnymi warunkami do sprzedania, a niektóre z tychże i do wydzierżawienia, lub też do zamiany na kamienie w Krakowie.

Majątek mniejszy, koło Krakowa, 170 morgów, do zamiany na majątek większy z dopłatą.

Koncesyonowane BIURO INFORMACYJNE w Krakowie przy ulicy Jagiellońskiej, Nr. 11, na parterze.

Niniejszem podajemy do wiadomości, żeśmy zastępstwo młyna naszego i sprzedaż naszej, medalami odznaczonej, M A K I oddali firmie W. GOLDWASSER w Krakowie, Rynek gł., L. 5, która po cenach fabrycznych sprzedaje.

Wygrane w wartości 1 a 20.000 = 20.000 zł. 2 a 5 000 = 10.000 zł. 2 a 4.000 = 8.000 zł. 2 a 3.000 = 6.000 zł. 2 a 2.000 = 4.000 zł. 56 wygran. = 27.000 zł.

Wystawa sztuki Ciągnięcie 12 czerwca 1888. Losy po 50 centów, także w markach pocztowych (11 losów 5 zlr.) poleca i sprzedaje Komitet loteryjny Towarzystwa kształcących się artystów Wiednia.

Hotel, Pensjonat i Zakład leczniczy HELENENTHAL w Baden koło Wiednia. Wspaniałe położenie, nadzwyczaj przyjemne spacery w pobliżu, z wszelkim komfortem, 150 pokoi i salonów.

Wysowa w Galicyi Zakład zdrojowo-kąpielowy i żętyczny w uroczej okolicy. Stacja kolei Tarnowsko-Leluchowskiej Grybów, z którą w cztery godziny dojeżdża się na miejsce.

Bez czyszczenia szczotką żwierciadlanie polyskujący but Rich. Gaertnera płynny, francuski, nieprzemakalny.

Malaga z żelazem aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Najlepszy i najskuteczniejszy środek z preparacji żelazistych przeciw niedokrewności.

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA w Krakowie poleca na wiosnę i lato Wielki Wybór Nowości w materyach na suknie damskie, gotowych okryciach i wszelkich innych towarach bławatnych.

Za opłatą w miesięcznych ratach po 3 marki Meyera Lexikon konwersacyjny, najnowszy IV nakład, 16 tomów, pięknie oprawnych, a 10 marek, z atlasem, około 3000 ilustracji w tekście.

Nie potrzeba golarza. Najnowszy aparat do golenia, którym każdy człowiek sam, w najstarszym wieku i drżącymi nawet rękami najłatwiej zarost z największym bezpieczeństwem bez zaciśnięcia lub skaleczenia się, dobrze, szybko i czysto bez żadnych przyrządów z największą lekkością ogolić może.

Iwonicz Zakład zdrojowo-kąpielowy w Galicyi, stacja kolei Iwonicz. Szczawy alkal. słone, jod i brom zawierające, skuteczne w chorobach skrofulicznych i ich złośliwych następstwach.

Specjalnie dla Dam! Niniejszem mam zaszczyt donieść Sz. P. T. Publiczności, że na obecny sezon zaopatrzam mój sklep modniarski w bogaty wybór modnych kapeluszy, gustownie ubranych, jakoteż nieubranych.

Zacherlin najwyborniejszy środek przeciw wszelkim o wadom działają rzeźwiwiec z zadziwiająca siłą i wyniszcza znajdujące się owady szybko i pewnie w taki sposób, że nawet żaden ślad nie pozostaje.



Wilhelm Schwed, Również pośredniczy w kupnie i sprzedaży aptek, jako też w udzielaniu kondydyj.

Szparagi w ogrodzie na Wielopolu librowskim, Nr. 18. 688 6

BYSTRA (pod Bielskiem) Zakład wodoleczniczy otwarty od dnia 15 maja. Leczenie prądem elektrycznym, mięsieniem, gimnastyką, mlekiem i kefirem.

Z powodu zwinięcia handlu dobrowolna wysprzedaż wszystkich towarów po cenach niższych w pierwszym krakowskim Składzie Płocim Krajowych M. KULCZYKOWSKIEJ w Krakowie 871 4 0

Zeszyty do pisania z nagłówkami do nauki pięknego pisania, żadną inną dotąd znaną metodą nieprześcignioną, w wszystkich szkołach ludowych w miastach i wsiach są zastoso-

Magazyn Mód ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ Sukiennice, L. 19, poleca na sezon letni wielki wybór kapeluszy damskich, piór strusich i fantazyjnych, oraz 536 16 16 kwiatów paryskich po cenach bardzo przystępnych.

Zawiadomienie. Mój SALON MÓD wykonujący najprzedniejsze SUKNIE MĘSKIE gustownie i tanio według najnowszych angielskich wzorów po cenach bardzo umiarkowanych znajdujące się teraz przy ulicy Grodzkiej, Nr. 5, I piętro.

DROGUERYA J. Wiśniewskiego magistra farmacyi w Krakowie, ul. Stradom, poleca po cenach fabrycznych wszelkie towary apteczne, środki uniwersalne, środki kosmetyczne krajowe i zagraniczne, najlepsze perfumy, mydła itd.

PALACYK w Prokocimie, 4 kiln. od Krakowa, przy szosie wielkiej, w pięknym parku angielskim, złożony z 9 pokoi i kuchni, jest zaraz do wynajęcia na lato lub cały rok za przystępną cenę.